Spostandosi dal piano teologico a quello giuridico, il Ponente sottolinea che non solo questa verità (amore sponsale di Cristo con la Chiesa) è stata trasposta nel diritto matrimoniale canonico e cioè che: «Matrimoniale foedus ... a Christo Domino ad sacramenti dignitatem evecum est», ma anche la naturale conseguenza dell'inseparabilità del contratto dal sacramento è stata trasfusa in termini giuridici «Quare inter baptizatos nequit matrimonialis contractus validus consistere, quin sit eo ipso sacramentum» (can. 1012 § 2 CJC; can. 1055 § 2 C.I.C.).

Peraltro, il can. 1055 § 2 del codice giovanneo-paolino non si riferisce ad un contratto che diviene sacramento o acquisisce la proprietà della sacramentalità, ma che è sacramento<sup>8</sup>.

Successivamente, il Ponente ripercorre le tappe più significative che si sono susseguite dal 1977 in poi, e, richiamando la fattispecie del matrimonio dei battezzati non credenti, pone in rilievo la questione della connessione tra fede personale dei nubendi e valida celebrazione del matrimonio. Dopo aver ricordato il principio espresso dalla Costituzione conciliare *Sacrosantum Concilium*, per cui i sacramenti

---

<sup>6</sup> "Inter duos baptizatos matrimonium ut institutum Creationis scindi nequit a matrimonio sacramento. Nam baptizatorum coniugii sacramentalitas non est ei accidentalitatis, ita ut adesse vel abesse possit, sed eius essentiae ita inhaeret ut ab eo separari non possit": *ibidem*, 385, n. 495; "Pro Ecclesia enim inter duos baptizatos non existit matrimonium naturale a sacramento separatum, sed tantum matrimonium naturale ad dignitatem sacramenti evecum": **COMMISSIO THEOLOGICA INTERNATIONALIS**, *De doctrina*, cit., 389, n. 498.

<sup>7</sup> "Proinde inter baptizatos dari non potest vere seu realiter ullus alius status coniugalis diversus ab eo in quo mulier et vir christiani, irrevocabili consensu personali sese libere mutuo tradentes atque accipientes sicut coniuges, radicatus a "durezza cordis sui" (cfr. Mt 19) adimuntur; ac per sacramentum adsumuntur vere et realiter in mysterium coniunctionis sponsalis Christi cum Ecclesia, ita ut possibilitas realis eis detur in caritate perpetua vivendi. Itaque ecclesia nullo modo recognoscere potest duo baptizatos versari in statu coniugali consentaneo eorum dignitati et modo essendi novae creaturae in Christo, nisi sacramento matrimonii sint uniti": **COMMISSIO THEOLOGICA INTERNATIONALIS**, *De doctrina*, cit., 386, n. 496.

<sup>8</sup> **C.J. ERRAZURIZ M.** *Contratto e sacramento: il matrimonio, un sacramento che è contratto. Riflessioni attorno ad alcuni testi di San Tommaso d'Aquino* in **AA.VV.**, *Matrimonio e sacramento*, Libreria Editrice Vaticana, Città del Vaticano, 2004, 43-56.